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ABSTRAKT

Cieľom bakalárskej práce je vytvoriť návrh interaktívnej online aplikácie na výuku základov

prvej pomoci, zameraný na cieľovú skupinu ľudí vo veku od 18 – 25 rokov. Výsledkom by

mal byť návrh prototypu aplikácie s funkčnými ukážkami, ktorý bude učiť a motivovať

k učeniu základov prvej pomoci.

V teoretickej časti sa práca zaoberá problematikou prvej pomoci, e-learningom a jeho

súčasným tendenciám, a na záver rešeršom existujúcich e-learningových projektov z oblasti

prvej prvej pomoci a mimo nej. Teoretická časť popisuje celý proces tvorby od

užívateľského výskumu po konečný návrh aplikácie a jeho súčastí.

Kľúčové slová: e-learning, aplikácia, gamifikácia, prvá pomoc

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to design an interactive online application for teaching the

basics of first aid, aimed at the target group of people aged 18-25. The result should be a

prototype of an application with functional examples, which will teach the basics of first aid

and motivate users to learn it.

In the theoretical part, the work deals with the issue of first aid, e-learning and its current

trends, and research of existing e-learning projects in the field of first aid and beyond. The

practical part describes the whole creation process from user research to the final design of

the application and its components.
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ÚVOD

Prvá pomoc je pojem, ktorý je známy širokej verejnosti už niekoľko desaťročí (Dobiáš,

2017a, s. 12). V niektorých prípadoch jej poskytnutie skracuje dĺžku liečby, inokedy

zachraňuje život (Dobiáš, 2017a, s. 15). V zákone je jej neposkytnutie definované ako

trestný čin. Aj napriek týmto faktom ju však ovláda len zlomok populácie.

Väčšina ľudí sa stretne s kurzom prvej pomoci len ako povinnou súčasťou, napr. kurzu na

vodičský preukaz, prípadne v rámci zamestnania. Dobrovoľné absolvovanie kurzu môže byť

pre niekoho finančne alebo časovo náročné, alebo v ňom nevidí zmysel.

Aj z tohto dôvodu, ako aj nástupom digitálnych zariadení začali vznikať snahy o výuku prvej

pomoci v prístupnejšom online prostredí. Mnohé z týchto snáh sú kvalitné po teoretickej

stránke, chýba im však možnosť praktického nacvičenia jednotlivých postupov. Vo väčšine

prípadov taktiež absentujú prvky, ktoré by motivovali užívateľa k ich úplnému dokončeniu

– dopozeraniu celého obsahu. Toto je mimoriadne dôležité pri dnes už tak roztrieštenej

pozornosti, najmä mladých užívateľov. Základy prvej pomoci sa navyše nedajú naučiť

behom niekoľkých minút.

Cieľom tejto práce je navrhnutie interaktívnej online aplikácie na výuku základov prvej

pomoci, ktorá bude prístupná, a bude najmä motivovať užívateľa k jej používaniu. K tomu

bude aplikácia využívať prvky gamifikácie, ako aj interaktívne prostredie umožňujúce

zapojenie užívateľa.

Cieľovou skupinou aplikácie sú najmä mladý ľudia od 18 do 25 rokov. Táto veková skupina

je zručná v používaní digitálnych zariadení a sú vo veku, kedy sa začínajú viac angažovať

do spoločenských tém, ako môže byť aj poskytovanie prvej pomoci.

V teoretickej časti sa chcem zamerať na:

a) definíciu prvej pomoci, spôsoby jej výuky a efektivitu

b) pojem e-learningu a jeho súčasné tendencie

c) rešerš existujúcich e-learningových projektov všeobecne ako aj v rámci výuky prvej

pomoci

V praktickej časti budem aplikovať svoje poznatky z teoretickej časti, z mnou

zrealizovaného užívateľského výskumu a rozhovorov z odborníkmi zo záchranných služieb,

na základe ktorých navrhnem prototyp online aplikácie, doplnený o funkčné ukážky.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PRVÁ POMOC

1.1 Definícia

„Prvá pomoc je bezprostredná, zväčša laická – nezdravotnícka pomoc poskytnutá zranenej

alebo chorej osobe. Nenahradzuje zdravotnícke ošetrenie, ale je predpokladom jeho

úspešnosti.“ (Dobiáš, 2017a, s. 14)

Je súborom opatrení a liečení, ktoré sa poskytujú ešte pred príchodom odbornej pomoci.

Vďaka jej laickej povahe väčšinou nie je k dispozícii potrebné vybavenie, preto je jej

súčasťou aj improvizácia. Jej uplatnením sa môže postihnutému pomôcť v troch základných

rovinách, a to je záchrana života, zmiernenie alebo úplné zabránenie možným

komplikáciám, a skrátenie dĺžky liečby. (2017a, s. 14, 15)

1.2 Znalosť prvej pomoci medzi obyvateľstvom

Napriek dôležitosti prvej pomoci a jej dopadu na ľudský život ju ovláda len veľmi nízke

percento ľudí. Ako uvádza prieskum agentúry Seesame pre kampaň Krajina záchrancov

z roku 2013, podľa záchranárov ovláda prvú pomoc len 5% Slovákov (Seesame, b. r., s. 2).

Rovnaké percento uvádza aj zahraničný prieskum britského Červeného kríža z roku 2018,

ktorý zisťoval znalosti prvej pomoci u 2000 dospelých obyvateľov Spojeného kráľovstva

(The British Red Cross, 2018).

Zo štatistiky teda vychádza, že prvú pomoc vie poskytnúť len každý 20. človek. V praxi to

znamená, že v rámci priemernej bytove domácnosti ovláda prvú pomoc len 0,16 obyvateľa

bytovej domácnosti, vychádzajúc zo štatistík zo slovenského Sčítania obyvateľov, domov

a bytov 2011 (Ústredie ŠÚ SR, 2014). To je iba 1 obyvateľ v každej 6,25 bytovej

domácnosti. Pre uvedenie kontextu, väčšina úrazov, konkrétne 75% dochádza práve v okolí

blízkych ľudí (Seesame, b. r., s. 2), čo vrhá zlé svetlo na pripravenosť jednotlivých

domácností pomôcť svojim najbližším.

1.3 Výuka prvej pomoci

Prvá pomoc je určená pre laikov starších ako 10–12 rokov, a jej základy by mal ovládať

každý, kto je starší ako je na uvedenom vekovom rozpätí. V tomto veku je už mladý človek

mentálne a fyzicky pripravený pre poskytnutie prvej pomoci. (Dobiáš, 2017a, s. 18, 58, 59)

Základy prvej pomoci sa dajú naučiť absolvovaním kurzu prvej pomoci. Kurzy sú v našom

regióne väčšinou organizované územnými spolkami Červeného kríža, ako aj rôznymi
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školiacimi spoločnosťami. Obvykle sú k dispozícii kurzy rozličných dĺžok, ako napr. 8

hodinový (základný), 16 hodinový a 33 hodinový, v závislosti od náročnosti, a komplexnosti

samotného kurzu.

Záujemca sa dnes môže stretnúť aj s online kurzami prvej pomoci v podobe rôznych

aplikácií, prípadne ich hybridným prepojením s praktickým kurzom. V porovnaní s inými

oblasťami e-learningu ich však nie je veľa.

1.4 Efektivita prvej pomoci

„Pri poskytovaní pomoci platí princíp záchrannej reťaze. Na konci je záchranná služba a na

nemocnice, ale na začiatku je prvá pomoc poskytnutá svedkom príhody. Pri slabom ohnivku

reťaze na začiatku je slabá celá reťaz. Zosilniť ju môže každý, kto sa naučí poskytovať prvú

pomoc.“ (Dobiáš, 2017b, s. 8)

Je prirodzené, že pri väčšine náhlych udalostí ľudia intuitívne volajú záchrannú službu. Je

to správny postup, napriek tomu jej príchod je obmedzený časom,

vzdialenosťou, premávkou a ďalšími faktormi, ktorý obmedzuje ich včasný zásah.

Priemerný príchod záchrannej služby na Slovensku podľa výročnej správy Operačného

strediska záchrannej zdravotnej služby Slovenskej republiky za rok 2019, je pri rýchlej

lekárskej pomoci - RLP 11:11 minút a pri rýchlej zdravotne pomoci - RZP 13:36 minút (155,

2020, s. 25, 26). V Spojenom kráľovstve bol v auguste v roku 2019 pri kategórii C1,

kritických stavoch, priemerný príchod záchrannej služby 7:05 minút(NHS, 2019, s. 1).

V Európe je medián príchodu záchrannej služby 5-8 minút (Dobiáš, 2017a, s. 69).

Rozšírené o prístupnosť jednotlivých miest hovorí, že záchranná služba na Slovensku dorazí


[…]


rezu písma, a jednoznačného odlíšenia interaktívnych prvkov (modré) od tých obrazových

(červené). Hlavné interaktívne prvky sa objavujú konzistentne, na spodnej časti obrazovky,

ktorými užívateľ rozhoduje o ďalšom kroku. Aby užívateľ nenadobudol pocit, že jeho

poskytovanie prvej pomoci nemá predvídateľný koniec, na úplnom spodku sa nachádza

pager, ktorý zobrazuje, kde sa práve v rámci jednotlivých krokov nachádza. Pomocou tohto

pageru má zároveň možnosť sa vrátiť.

Obr. 23 Ukážka obrazoviek asistencie z návrhu mobilnej aplikácie

8.8.3 Adaptívne prvky

V niektorých situáciách sa môže stať, že užívateľ nedokáže vykonať ďalší krok, napríklad

kvôli tomu, že nedokáže určiť stav postihnutého. Aplikáciu som však navrhol tak, aby

v týchto situáciách poskytla postihnutému dodatočné otázky. Asistencia tak nie je lineárna,

ale adaptívne reaguje na podnety užívateľa.
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Obr. 24 Ukážka adaptívnych prvkov z návrhu mobilnej aplikácie

8.9 Logo a názov aplikácie

Vyššie uvedený citát od doktora Dobiáša, ktorý hovorí o princípe záchrannej reťaze sa stal

stavebným prvkom pre návrh loga a názvu aplikácie. Myslím si, že nič lepšie nevystihuje

význam prvej pomoci tento fakt. Z toho dôvodu, popri iných názvoch, som sa rozhodol práve

pre názov Ohnivko – t. j. článok reťaze.

Samotná tvorba loga následne vychádzala z tejto idei. V niekoľkých iteráciách som sa

dopracoval k verzii, ktorá vytvára pomyselný článok reťaze, uprostred ktorej sa v negatíve

objavuje záchranársky kríž. Aby bol kríž lepšie badateľný a jasný, logo je umiestnené na

červené pozadie.

Obr. 25 Ukážka loga a názvu aplikácie
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ZÁVER

Cieľom tejto práce bolo priniesť nový pohľad na to, ako by sa znalosti prvej pomoci mohli

lepšie vyučovať a šíriť s využitím digitálnych technológií.

K tomu som využil moje nadobudnuté znalosti z doterajšieho štúdia digitálneho dizajnu tak,

aby som vytvoril koncept aplikácie, ktorý bude naplno využívať možnosti e-learningu,

interakcie a gamifikácie. Okrem toho som si vyskúšal tvorbu užívateľského výskumu, ktorý

som v minulosti považoval za zložitý a zdĺhavý. Vďaka nemu som zistil, že sa nemusím báť

oslovovať ľudí a odborníkov, ktorý mi radi poskytnú svoj pohľad, ktorý je neskôr

nevyhnutný pre životaschopnú aplikáciu.

Online aplikácia, ktorú som v rámci tejto bakalárskej práce navrhol síce nie je kompletne

spracovaná vzhľadom na jej rozsah a technickú náročnosť, poskytuje však solídny základ

pre ďalší rozvoj do konečnej, funkčnej podoby.
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PŘÍLOHA P2: ROZHOVOR – DOC. MUDR. VILIAM DOBIÁŠ, PHD.,

E-MAILOVÁ KOMUNIKÁCIA

V čom vidíte výhody a nevýhody teoretického online kurzu prvej pomoci? (ako napr.

Krajina záchrancov, SEPRP)

Nevýhody žiadne. Výhody - teória v kľude domova, možnosť absolvovať keď mám náladu,

rozdeliť na 2-3 porcie, káva, kola, pivo v ruke 😊. Praktická časť prezenčne už bez teórie,

len nácviky a ukážky inštruktora. Kratší čas. Nevyčerpá, umožní pri menšom objeme

informácií počas nácvikov lepšiu zapamätovateľnosť.

Aký bol podľa Vás dopad týchto a ďalších projektov na záujem verejnosti o prvú

pomoc?

Nie sú štúdie, PP školí veľa subjektov, skoro každá autoškola a nie sú súhrnné čísla koľko

je absolventov e-learningu. Skúste číslo zistiť z aplikácie, alebo od Seesame-firma čo to

organizovala.

Keď mám inštitucionálneho žiadateľa o kurz PP a ponúkneme buď 8 h prezenčný, alebo

ekvivalent e-learning + 3-4 h prakticky nácvik, tak si vyberajú približne v pomere 1:1

Čo z Vašej skúsenosti motivovalo alebo by mohlo motivovať mladých ľudí sa viacej

zaujímať o prvú pomoc?

Racionálna úvaha, že mám rodičov, kamarátov, budem mat deti a vedieť PP je dôležité, lebo

spoliehať sa na cudziu pomoc, aj keď profesionálnu záchranku je rizikové. Je lepšie

a efektívnejšie byt sebestačný.

S akými otázkami sa najčastejšie stretávate počas kurzov prvej pomoci?

Ako nepoškodiť zlou pomocou, ako si v rýchlosti spomenúť čo treba robiť keď sa niečo

stane... Nasledujú otázky, prečo práve tak ako hovorí a ukazuje inštruktor, lebo moja babka

povedala, alebo ja som čítal, že... alebo pred 20 rokmi mi povedali, že takto a prečo je to

teraz inak...

S akými problémami sa najčastejšie stretávate počas kurzov prvej pomoci?

Ľudia nevedia akceptovať, že ak ukážem záklon hlavy tlakom na čelo a tlakom prstov na

bradu, že to nemôžu robiť podkladaním krku. Poviem, že pri tlakovom obväze nemôže byť

hmatný pulz na periférii, ale spravia ten obväz akoby len na ozdobu, nie sú schopní pochopiť,

že ten nácvik nie je len naoko, ale že to treba spraviť ako naozaj.
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