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Volba tématu

Nedobrovolný přechod z prezenční na distanční formu výuky, který jsme za poslední rok
zažili prakticky všichni na vlastní kůži, máme tendenci vnímat především jako negativní
zkušenost. Ujistili jsme se, že ani nejvyspělejší současné technologie nedokáží nahradit
přímou lidskou interakci ve fyzickém světě, zároveň jsme se však dostali do bodu, kdy
hranice mezi fyzickým a virtuálním světem on-line de facto přestala existovat.

Jistě se shodneme, že lidský kontakt je nenahraditelný. Na základě čerstvě prožité zkušenosti
jsme však nyní možná lépe než kdy dříve připraveni využívat současné technologie jako
výborný doplněk či alternativu tam, kde jsou přímý kontakt a možnost individuálního
přístupu k učení hůře dostupné.

Jestliže jsem vždy vnímal využití digitálních technologií pro výuku a seberozvoj jako jedno z
nejvíce atraktivních a aktuálních témat (nejen absolventských prací) digitálního designu, pak
to tentokrát platí o to více. Jsem proto velmi rád, že si Adrian Gubrica pro svou bakalářskou
práci vybral právě zadání z oblasti e-learningu.

Obsah práce

V úvodu textu se dozvídáme o motivacích autora, které ho vedou k rozhodnutí zabývat se
tématem učení základů poskytování první pomoci a z jakých důvodů je přesvědčen, že e-
learning je pro výuku těchto dovedností vhodným nástrojem. Na uvedených příkladech
krizových situací přesvědčivě dokazuje, jak poskytnutí první pomoci dokáže zachránit život
či snížit trvalé následky úrazů. Z těchto důkazů pak jasně vyplývá potřeba co nejrozšířenější
znalosti a schopnosti – nejlépe každého z nás – správně v takové situaci zareagovat.

Druhá kapitola přináší stručný přehled současných forem a přístupů v e-learningu, které autor
na základě studia mnoha zdrojů vidí v adaptivním učení, tzv. microlearningu a využívání
gamifikačních prvků. Na tuto kapitolu bezprostředně navazuje ukázkami několika vybraných
e-leraningových projektů z různých odvětví, kde si všímá prvků, jež činí výuku či
samostudium pomocí digitálních platforem atraktivní a efektivní.

Závěrečná, nejobsáhlejší kapitola se pak zabývá hledáním a analýzou vybraných e-
learningových kursů první pomoci. Pravděpodobně shodou náhod nalézá několik projektů, z
nichž každý je koncipován jiným způsobem, což dává autorovi slušnou paletu možných
přístupů, jež lze zkoumat a vzájemně srovnat jejich účinnost i kvalitu zpracování.

Hodnocení

Adrián Gubrica prokazuje výbornou znalost digitálního designu, kterou dokáže dále
prohlubovat ve zvolené problematice, jako v tomto případě v e-learningu, stejně jako je
schopný získat a zpracovat si potřebnou sumu informací z oblasti poskytování první pomoci a
její výuky.

Škoda, že uvedených projektů, které autor popisuje a analyzuje, se do teoretické práce
nevešlo víc. Vím, že jich prozkoumal velké množství a našel řadu zajímavých řešení, jejich
popis by však překročil rozumný rozsah práce, který je i tak nadstandardní.

Text celé práce je velmi dobře strukturovaný a srozumitelně formulovaný, závěr každé
kapitoly stručně shrnuje nejpodstatnější zjištění. Ta se stávají základními vstupy pro úvahy
nad vlastním, inovativním řešením.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.
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